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1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΠΟΕΔΗΝ Πάνω από 50 παιδιά νοσηλεύονται με
κορωνοϊό

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 12 Ημερομηνία
έκδοσης:

25-08-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

88.25 cm² Κυκλοφορία: 1720

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΠΟΕΔΗΝ
Πάνω από 50 παιδιά 
νοσηλεύονται με κορωνοϊό

«ΚΑΜΠΑΝΑΚΙ» γιατηαχο- 
λεία κρούει ο πρόεδροε ms 
ΠΟΕΔΗΝ, Μιχάληε Γισννο- 
K0s καθώε αιπή τη στιγμή 
νοσηλεύονται πάνω από 
50 παιδισμέ κορωνοϊό και 
προειδοποιεί πωε θα είναι 
μεγάλο ίο ρίσκο να ανοί

ξουν χα σχολεία χωρίε κανένα μέτρο προστασίαε. Σε δήλωοή 
του μεταξύ άλλων λέει πωβ «μπορεί να πέφτει ο αριθμόε των 
νοσηλευόμενων ασθενών με κορονοϊό στα νοσοκομεία συνεχί
ζει όμωε να είναι υψηλόε για τον μήνα Αύγουστο (1.816 νοση- 
λευόμενοι ασθενείε) όπωε βέβαια και οι θάνατοι». Και τονί
ζει πωε είναι λάθο$ να καλλιεργείται κλίμα ευφησυχασμού.
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1  Νοσοκομείο Ρόδου: «Δεν αντέχω», λέει η μοναδική
αναισθησιολόγος

Πηγή: ΡΟΔΙΑΚΗ Σελ.: 11 Ημερομηνία
έκδοσης:

25-08-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

203.37 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Νοσοκομείο Ρόδου: «Δεν αντέχω», 
λέει η μοναδική αναισθησιολόγος
Με μια αναισθησιολόγο λειτουργεί ου
σιαστικά και πάλι το νοσοκομείο 
Ρόδου, παρά τις υποσχέσεις για ενί
σχυσή του με μετακινήσεις αναισθη- 
σιολόγων από άλλες περιοχές. Η Πο
λύμνια Γαλανού θα εφημερεύσει μόνη 
της είκοσι μια ημέρες μέσα στον Αύ
γουστο.

«Δεν αντέχω» είπε χαρακτηριστικά 
χθες στην ΕΡΤ Νοτίου Αιγαίου, για να 
προσθέσει ότι θα διεκδικήσει βραβείο 
Γκίνες για τις συνεχείς εφημερίες που 
είναι υποχρεωμένη να κάνει.

Η κ. Γαλανού κατήγγειλε ότι από τις 
2 Απριλίου απέστειλε υπόμνημα στον 
διοικητή της 2ης ΥΠΕ Χρήστο Ροϊλό για 
να καταρτίσει πρόγραμμα μετακίνησης 
αναισθησιολόγων εν όψει του καλοκαι
ριού. αλλά δεν έγινε καμία ενέργεια 
από την πλευρά του, καθώς ο αναισθη- 
σιολόγος που μετακινήθηκε δύο φορές 
από την Κάλυμνο, το έκανε οικειοθε- 
λώς, σε συνεννόηση μαζί της.

Ανέφερε επίσης, ότι ο νέος διοικητής

του νοσοκομείου προσπαθεί να λύσει 
το πρόβλημα χωρίς να «ενοχλεί» την 2η 
ΥΠΕ, με αποτέλεσμα η ίδια να εφημε
ρεύει σχεδόν ολόκληρο τον μήνα.

Επίσης, ανακοίνωσε ότι θα απευθυν
θεί σε δικηγόρο, προκειμένου τον Σε
πτέμβριο να κάνει τις εφημερίες που 
ορίζει ο νόμος. «Έχω ηθική, δεν θα κα
ταδεχθώ να πάρω αναρρωτική άδεια. 
Αυτό που συντελείται, είναι ένα κα
κούργημα στις πλάτες των πολιτών» 
είπε η πρόεδρος του Συλλόγου Νοσο

κομειακών Ιιατρών Ρόδου και προϊστα- 
μένη του αναισθησιολογικού τμήματος 
του νοσοκομείου, τονίζοντας ότι για την 
κατάσταση είναι ενήμερη τόσο η ηγεσία 
του υπουργείου Υγείας, όσο και ο τοπι
κός και πανελλήνιος Ιατρικός Σύλλο
γος, οι οποίοι «θα έπρεπε να έχουν 
βγει στα κάγκελα».

«Αν κάποιος πεθάνει στο νοσοκομείο 
Ρόδου, κανείς δεν θα σκεφτεί ότι η Γα
λανού είναι κουρασμένη» κατέληξε, μι
λώντας στην ΕΡΤ Ν. Αιγαίου.
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1  Υπολειτουργεί η χειρουργική κλινική του ΓΝΡ
Πηγή: ΡΕΘΕΜΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ Σελ.: 1,5 Ημερομηνία

έκδοσης:
25-08-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1219.01
cm²

Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Υπολειτουργεί η χειρουργική 
κλινική του ΓΝΡ
ΛΟΓΩ ΥΠΟΣΤΕΛΕΧΩΣΗΣ

Την αγωνία τους για την κατάσταση 
που επικρατεί στο νοσοκομείο Ρεθύμνου 
με τις ελλείψεις γιατρών κυρίως στον το
μέα των χειρουργών και των αναισθησιο- 
λόγων, που έχει ως αποτέλεσμα εδώ και 
δυόμιση χρόνια να μην εξυπηρετούνται 
τα τακτικά χειρουργεία και να καθυστε

ρούν ακόμα και τα έκτακτα, εξέφρασαν 
χθες για μια ακόμα φορά οι νοσοκομεια
κοί γιατροί του Ρεθύμνου.

Στη διάρκεια συνέντευξης τύπου οι για
τροί περιέγραψαν τα προβλήματα που 
αντιμετωπίζουν καθημερινά.

Σελ. 5
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1  Υπολειτουργεί η χειρουργική κλινική του ΓΝΡ
Πηγή: ΡΕΘΕΜΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ Σελ.: 1,5 Ημερομηνία

έκδοσης:
25-08-2022

Σοβαρό το πρόβλημα λειτουργίας της χειρουργικής 
κλινικής του ΓΝΡ λόγω υποστελέχωσης
ΟΙ ΓΙΑΤΡΟΙ ΔΙΕΚΔΙΚΟΥΝ ΕΡΓΑΣΙΑΚΑ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΚΙΝΗΤΡΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΟΥ
■ Της ΕΛΠΙΔΑΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΟΥ

Την αγωνία τους για την κα
τάσταση που επικρατεί στο 
νοσοκομείο Ρέθυμνου με τις 
ελλείψεις γιατρών κυρίως 
στον τομέα των χειρουργών 
και των αναισθησιολόγων, 
που έχει ως αποτέλεσμα εδώ 
και δυόμιση χρόνια να μην 
εξυπηρετούνται τα τακτικά 
χειρουργεία και να καθυστε
ρούν ακόμα και τα έκτακτα, 
εξέφρασαν χθες για μια ακό
μα φορά οι νοσοκομειακοί 
γιατροί του Ρεθύμνου.

Στη διάρκεια συνέντευξης τύ
που παρουσία και του γενικού 
γραμματέα της ΟΕΝΓΕ (Ομο
σπονδία Ενώσεων Νοσοκομει
ακών Γιατρών Ελλάδας) Πανα
γιώτη Παπανικολάου, οι για
τροί περιέγραψαν τα προβλή
ματα που αντιμετωπίζουν κα
θημερινά, αδυνατώντας επί της 
ουσίας όπως λένε να εξυπηρε
τήσουν τα χειρουργεία. Πέντε 
είναι συνολικά οι χειρουργοί 
στην κλινική του νοσοκομείου, 
ωστόσο χωρίς αναισθησιολό- 
γο και με ένα μόνον χειρούρ- 
γο δεν μπορεί να πραγματοποι
ηθεί κανένα χειρουργείο όπως

ίί Δεν εξυπηρετούνται εδώ και δυόμιση χρόνια τα τακτικά χειρουργεία, 
καθυστερούν έως και 18 μέρες και τα έκτακτα λόγω απουσίας 
αναισθησιολόγων»__________________________________________________

εξήγησαν.
Οι ίδιοι αναφέρθηκαν στις 

επαναλαμβανόμενες προκηρύ
ξεις που έχουν γίνει το τελευ
ταίο διάστημα και οι οποίες δεν 
είχαν κανένα αποτέλεσμα, επι- 
σημαίνοντας πως χωρίς κίνη
τρα η κατάσταση αυτή δεν θα 
αλλάξει. Η λύση δεν μπορεί να 
δοθεί με δανεικούς αναισθησι- 
ολόγους, ανέφεραν.

Την ίδια στιγμή οι γιατροί χω
ρίς να έχουν σχετική ειδικότη
τα αναγκάζονται να κάνουν δι
ακομιδές βαρέως πασχόντων 
ασθενών βάση του νέου νό
μου, κάτι που όπως επισημαί
νουν είναι επικίνδυνο και πρέ
πει να σταματήσει. Οι γιατροί 
σημείωσαν ότι η υποστελέ- 
χωση που υπάρχει σε αρκετά 
τμήματα αντιμετωπίστηκε από 
τη διοίκηση με «εντέλλεσθε» 
στους γιατρούς για να πραγμα
τοποιούν εφημερίες πάνω από 
το πλαφόν τους και πάνω από 
την ψυχική και σωματική τους 
αντοχή. Την ίδια στιγμή κατη
γορούν την πολιτική της κυ
βέρνησης για συρρίκνωση των 
νοσηλευτικών ιδρυμάτων και 
τη σχεδιαζόμενη ιδιωτικοποίη
σή τους.

■ «Χρειάζεται η ενεργοποίηση των πολιτών για την ενίσχυση του ΕΣΥ»

Χαρακτηριστικά, στη δι
άρκεια συνέντευξης τύπου ο 
κ. Παναγιώτης Παπανικολά- 
ου, γραμματέας της ΟΕΝΓΕ 
αναφέρθηκε στα προβλήμα
τα που γιγαντωθήκαν στα δη
μόσια νοσοκομεία την περίο
δο της πανδημίας, επισημαί- 
νοντας πως για την αναστρο
φή του κλίματος απαιτείται η 
ενεργοποίηση της κοινωνί
ας. Ειδικότερα, μεταξύ άλλων 
ανέφερε: «Τα δημόσια νοσο
κομεία έχουν επέλθει σε κατά
σταση κατάρρευσης. Ζούμε το 
παράλογο επί δυόμιση συνεχό
μενα χρόνια να υποτίθεται ότι 
πρέπει να λειτουργούμε συνε
χώς σε έκτακτες συνθήκες. Εί
ναι το ίδιο πράγμα με το να γί
νεται κάθε μέρα στις πέντε το 
πρωί ένας σεισμός οκτώ ρίχτερ 
σε όλη τη χώρα και κάθε μέρα 
όλοι οι γιατροί ανεξαρτήτου ει
δικότητας να πάνε να δώσουν 
πρώτες βοήθειες στους τραυ
ματίες. Αυτό γίνεται κάθε μέρα 
επί δυόμιση χρόνια. Γ'ατί αυτό

γίνεται σε έκτακτες συνθήκες. 
Αυτό όπως καταλαβαίνουμε 
όλοι είναι ένα πλαστό και υπο
βολιμαίο αφήγημα. Ουσιαστικά 
αυτό που κρύβεται από πίσω εί
ναι μια πρόθεση πλήρους ιδιω
τικοποίησης των πάντων. Κοντά 
σε αυτό η κυβέρνηση λέει ανοι
χτά εδώ και πάνω από ένα χρό
νο ότι σκοπεύει να εφαρμόσει 
το σχέδιο να απομείνει ένα νο
σοκομείο σε κάθε περιοχή, το 
οποίο το έχει ονομάσει «νοσο
κομείο κόμβος» και όλα τα άλλα 
νοσοκομεία να υποβαθμιστούν 
σε κέντρα υγείας, κέντρα πρώ
των βοηθειών, μετανοαοκομει- 
ακής φροντίδας κ.τλ. Αυτή η κα
τάσταση πρέπει να αντιστραφεί 
και για να αντιστραφεί χρειάζε
ται η ενεργοποίηση τω πολιτών, 
των χρηστών του συστήματος 
υγείας. Είμαστε σε μια κατάστα
ση που τα στοιχειώδη δικαιώ
ματα των νοσοκομειακών για
τρών είναι σε απόλυτη αρμο
νία με τα στοιχειώδη δικαιώμα
τα των πολιτών για δωρεάν δη

μόσια ισότιμη υψηλού επιπέ
δου περίθαλψη». Παράλληλα 
ο κ. Παπανικολάου καταγγέλ
λει την πολιτική που ακολου
θεί στις μισθοδοσίες των για
τρών τονίζοντας πως: «Η πολι
τεία προκλητικά με δυο συνεχό
μενες κυβερνήσεις δεν εφαρμό
ζει τελεσίδικες αποφάσεις που 
λένε ότι οι μισθοί των νοσοκο
μειακών γιατρών πρέπει να γυ
ρίσουν στα επίπεδα του Ιανου
άριο του 2012 πριν τις περικο
πές του 2ου μνημονίου είναι η 
ίδια πολιτεία που όποτε τη βο
λεύει κραδαίνει τη σημαία σε
βασμού στις δικαστικές αποφά
σεις». Ανέφερε.

Η γραμματέας της ένωσης 
γιατρών ΕΣΥ του ΓΝΡ Ελένη 
Ιωαννίδου, αναφέρθηκε στην 
κατάσταση που επικρατεί στο 
νοσοκομείο τονίζοντας μετα
ξύ άλλων:

«Το νοσοκομείο διανύει μια 
από τις δυσκολότερες περιό
δους που έχει διανύσει μέχρι 
τώρα. Αυτά τα προβλήματα που

συσσωρεύτηκαν την περίοδο 
της πανδημίας τώρα έχουν δι
ογκωθεί, και οφείλονται κυρί
ως στην έλλειψη αναισθησιο- 
λόγου που δημιουργεί ένα ντό
μινο στην κατάρρευση πολλών 
δομών του νοσοκομείου, κυρί
ως του χειρουργικού τομέα. Η 
έλλειψη αναισθησιολόγου έχει 
οδηγήσει τα τελευταία χρόνια 
στην κατάργηση της τακτικής 
λειτουργίας των χειρουργείων, 
με αποτέλεσμα ο χειρουργικός 
τομέας να υπολειτουργεί, οι ει
δικευόμενοι να μην έρχονται να 
εκπαιδευτούν και οι εναπομεί- 
ναντες γιατροί να μην μπορούν 
να εκτελέσουν το έργο τους.

Η έλλειψη αναισθησιολόγων 
οδήγησε και σε άλλες παρά
πλευρες απώλειες, που έχουν 
να κάνουν με την ασφαλή δια
κομιδή των διασωληνωμένων 
και βαριά πασχόντων ασθενών, 
η οποία δε μπορεί να γίνει από 
αναισθησιολόγους και εντατι- 
κόλογους που είναι λίγοι, έχει 
φορτωθεί στους υπόλοιπους

γιατρούς οι οποίοι δεν έχουν 
την εκπαίδευση να το κάνουν 
αυτό. Γενικά επικρατεί η άπο
ψη και τακτική από διοίκηση 
ότι όλοι μπορούν να τα κάνουν 
όλα, μειώνοντας και ελαττώνο
ντας την ποιότητα και τη φρο
ντίδα υγείας που παρέχεται από 
το νοσοκομείο στους πολίτες.

Δυστυχώς και στα εξωτερικά 
ιατρεία υπάρχουν πολλές δυ
σλειτουργίες, με αποτέλεσμα 
όλο και περισσότερο το νοσο
κομείο μας να μη μπορεί να 
προσφέρει αυτά που χρειάζε
ται ο νομός μας. Ανθρωποι ψά
χνουν να χειρουργηθούν στον 
ιδιωτικό τομέα ή σε άλλους νο
μούς, ψάχνουν να βρουν εξει- 
δικευμένες υπηρεσίες αλλού. 
Πράγματα που γινόντουσαν πα
λιά στο νοσοκομείο δε μπορούν 
να γίνουν. Το νοσοκομείο μας 
δεν είναι δελεαστικό για τους 
γιατρούς που πρέπει να έρθουν. 
Προκηρύσσονται θέσεις και δεν 
έρχεται κανείς. Δεν είναι μια κα
τάσταση η οποία έτυχε από την

πανδημία, τον πόλεμο και όλα 
αυτά. Είναι μια συγκεκριμένη 
πολιτική η οποία έχει συρρικνώ
σει και υποχρηματοδοτήσει τη 
δημόσια υγεία, με συγκεκριμέ
νες πολιτικές κι έχει οδηγήσει 
τους νέους αλλά και μεγαλύτε
ρους γιατρούς, να παραιτού
νται από το σύστημα, να φεύ
γουν στο εξωτερικό ή να στε
λεχώνουν τον ιδιωτικό τομέα, 
τον επιχειρησιακό. Το θέμα για 
το ΓΝΡ είναι κομβικό. Αυτή τη 
στιγμή όλα τα μικρά νοσοκο
μείο αλλά και το δικό μας ακό
μα περισσότερο, βρίσκονται σε 
μια θέση που το έχει μετατρέ
ψει σε ένα εφημεριακό κέντρο, 
χωρίς πρακτική λειτουργία και 
χωρίς τη δυνατότητα να προ
σφέρει στους πολίτες αυτά που 
πρόσφερε. Είναι κομβικό για 
όλο τον κόσμο να καταλάβει τι 
γίνεται και να αντιδράσει, να αλ
λάξει αυτή η πολιτική, για να δο
θούν κίνητρα και να σταθεί ένα 
εμπόδιο σε αυτήν την κατρακύ
λα».

■ «Αδυνατεί να λειτουργήσει η χειρουργική κλινική στο νοσοκομείο Ρεθύμνου»

Η χειρουργική κλινική του 
νοσοκομείου Ρεθύμνου οδη
γείται σε λουκέτο λέει χαρα
κτηριστικά ο Γιώργος Βρα- 
νάκης, χειρουργός στο ΓΝΡ 
τονίζοντας πως: «Η κλινική 
μου έχει σταματήσει να λει
τουργεί πρακτικά εδώ και χρό
νια. Τώρα τελευταία ακόμα και 
για τα επείγοντα περιστατικά. 
Δεν είμαστε βιώσιμη κλινική, η 
λύση που απομένει είναι να την 
κλείσουμε εντελώς και να μετα
φερθούμε οι εναπομείναντες 
ιατροί στα όμορα νοσοκομεία 
του νησιού και να εξυπηρετού
με τον Ρεθεμνιώτικο λαό που 
θα έρχεται εκεί. Κάθε μήνα εδώ 
και τρία χρόνια βγαίνουμε στη 
γύρα ψάχνοντας γιατρούς να 
στελεχώσουν τις ελλείψεις του 
αναισθησιολόγου, των ΤΕΠ, 
της παθολογικής, της καρδιο
λογικής. Δεν πιστεύω ότι υπάρ
χει άλλη λύση. Δεν κάνουμε τη

δουλειά που πρέπει να κάνου
με. Η μόνη λύση που βλέπω εί
ναι το κλείσιμο της χειρουργι
κής κλινικής και η μεταφορά 
μας σε όμορα νοσοκομεία. Εί
μαστε πέντε χειρουργοί για να 
καλύπτουμε την κλινική και το 
ΤΕΠ με έναν να εφημερεύει. 
Δεν μπορεί ένας μόνος του χει
ρουργός να βάλει χειρουργείο. 
Χρειάζεται σύνθεση».

Σημειώνεται ότι λόγω της 
κατάστασης που επικρατεί 
πρόσφατα παραιτήθηκε και ο 
διευθυντής της χειρουργικής 
κλινικής.

0 Μπάμπης Μαρκάκης,
διευθυντής της ΜΕΘ του 
ΓΝΡ τόνισε: «Δυόμιση χρό
νια τώρα η ΜΕΘ στη διάρ
κεια της πανδημίας έχει σηκώ
σει όλο το φορτίο χωρίς ουσι
αστικά το κράτος να βοηθήσει 
τους γιατρούς στο ελάχιστο. Το 
ίδιο προσωπικό ή και λιγότερο

προσπάθησε όλα αυτά τα χρό
νια σε δύσκολες και αντίξοες 
συνθήκες να μπορέσει να στη
ρίξει τον κόσμο και την κοινω
νία και εμείς στη ΜΕΘ αντί για 
επτά λειτουργούσαμε οκτώ 
κρεβάτια με δυο κλίνες κορο- 
νοϊού, με λιγότερους γιατρούς, 
χωρίς βοηθούς. Και η κατάστα
ση αυτή συνεχίζεται. Οι γιατροί 
δεν έρχονται στο ΓΝΡ γιατί ξέ
ρουν τι συνθήκες θα ακολου
θήσουν στον διορισμό τους. 
Οι επαναλαμβανόμενες προ
κηρύξεις που γίνονται και εί
ναι χωρίς αποτέλεσμα έχουν 
καταντήσει αστείο. Η βασική 
αίτια είναι η κεντρική πολιτι
κή της κυβέρνησης. Πρέπει να 
αποκατασταθεί το μισθολόγιο 
των γιατρών, ώστε να μην φεύ
γουν στο εξωτερικό οι γιατροί 
αναζητώντας καλύτερες συν
θήκες. Εμείς σαν γιατροί πρώ
της γραμμής όταν κάνουμε

πάνω από τέσσερις εφημερί
ες, αυτές πληρώνονται με 250 
ευρώ επιπλέον. Όμως αντί αυ
τού από Δεκέμβριο όχι μόνο 
δεν έχουν ακόμα καταβληθεί οι 
έξτρα εφημερίες αλλά είμαστε 
με έναντι. Δεν γίνεται να δου
λεύεις με συνθήκες χειρότερες 
και να παίρνεις λιγότερα. Αν 
δεν αλλάξει η πολιτική το ΕΣΥ 
θα καταρρεύσει και θα οδηγη
θεί σε ιδιωτικοποίηση.

Η Αναστασία Γαρμπή, μέ
λος της ένωσής ΕΣΥ και ορθο
πεδικός στο νοσοκομείο Ρε
θύμνου, από την πλευρά της 
τόνισε: «Η οικονομική και υγει
ονομική κρίση σταδιακά έφε
ραν σε αδιέξοδο το νοσοκο
μείο. Τα τελευταία δύο χρόνια 
εμείς οι ορθοπεδικοί δεν πραγ
ματοποιούμε κανένα τακτικό 
χειρουργείο. Κάνουμε εξωτερι
κά ιατρεία όμως δεν μπορού
με να χειρουργήσουμε. Εκτε-

λούμε μονάχα επείγοντα χει
ρουργεία. Όμως και τα κατάγ
ματα που έρχονται που θεω
ρούνται επείγοντα η αναμο
νή είναι από πέντε έως 18 μέ
ρες. Η κατάσταση δεν είναι βι
ώσιμη. Αν δεν δοθεί κίνητρο 
ώστε το νοσοκομείο να στελε
χωθεί καλύτερα, ο κόσμος θα 
ταλαιπωρείται και δεν θα μπο
ρούμε και εμείς σαν γιατροί να 
σταθούμε στη θέση μας και να 
νιώθουμε καλά για το έργο που 
κάνουμε».

Από την πλευρά της η Μι- 
χαέλα Αβδή, ειδικευόμενη 
στην Παθολογική κλινική του 
ΓΝΡ, ανέφερε: «Για να έρθει 
ένας ειδικευόμενος σε μια κλι
νική χρειάζεται πρώτα από όλα 
στελέχωση όλων των τμημά
των, επαρκής εκπαίδευσης η 
οποία σε συνθήκες πανδημίας 
αποδυναμώθηκε ακόμα περισ
σότερο καθώς κλίθηκαν όλοι οι

ειδικευόμενοι να δουλέψουν 
για να καλύψουν ανάγκες που 
υπάρχουν. Πρέπει όλοι μαζί 
υγειονομικοί και πολίτες να δι- 
εκδικήσουμε ένα σύγχρονου 
νοσοκομείο με σύγχρονες υπη
ρεσίες υγείας».

Η Νεφέλη Κτιστάκη, μέλος 
του Συντονιστικού Υγείας Ρε
θύμνου, είπε: «Εμείς σαν πο
λίτες βλέπουμε μια γενικευμέ- 
νη πολιτική σε ό,τι αφορά τα 
δημόσια αγαθά που ιδιωτικο- 
ποιούνται, μια πολιτική ανακύ
κλωσης των εργαζόμενων που 
γίνονται λάστιχο για να αντα- 
ποκριθούν στις ανάγκες. Εμείς 
θέλουμε να στηρίξουμε τους 
εργαζόμενους και να διεκδική- 
σουμε δωρεάν και ποιοτική δη
μοσιά υγεία. Καλούμε τους πο
λίτες να στηρίξουν το μοναδι
κό νοσοκομείο του νομού και 
να βρεθούν δίπλα σε εμάς και 
τους εργαζόμενους».



5;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Δεκάδες τα κενά, μεγάλα τα προβλήματα στη
λειτουργία του Μα καλυφθούν άμεσα

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 12 Ημερομηνία
έκδοσης:

25-08-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

353.79 cm² Κυκλοφορία: 1450

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΖΑΚΥΝΘΟΥ

Δεκάδες τα κενά, μεγάλα τα προβλήματα 
στη λειτουργία του
Ανακοίνωση της ΤΕ Ζακύνθου του ΚΚΕ 
με αφορμή τις νέες ελλείψεις σε προσωπικό

Μ
α καλυφθούν άμεσα 
οι επείγουσες ανά
γκες του νοσοκομεί
ου του νησιού, απαι
τεί η Τομεακή Επιτροπή 
Ζακύνθου του ΚΚΕ, με α

φορμή το ότι από τις έξι α
ναγκαίες θέσεις ορθοπεδι
κών υπηρετούν μόλις δύο.

Είναι χαρακτηριστικά ό
σα συμβαίνουν στο νοσο
κομείο και αναδεικνύει η 
Οργάνωση του Κόμματος, 
με τα προβλήματα να εί
ναι διαχρονικά, με ευθύ
νη όλων των κυβερνήσεων.

Πιο συγκεκριμένα, οι μο
ναδικοί δύο ορθοπεδικοί 
ιατροί που υπηρετούν σε 
αυτό βρίσκονται σε αναρ- 
ρωτική άδεια, με αποτέλεσμα να μην υπάρ
χει ορθοπεδικός για να αντιμετωπίσει τα συ
χνά περιστατικά που καταφτάνουν στο νο
σοκομείο, ιδιαίτερα τώρα που η κίνηση έ
χει τριπλασιαστεί και καθημερινά συμβαί
νουν πολλαπλά τροχαία ατυχήματα και άλ
λα σοβαρά περιστατικά.

Αλλωστε, από τις 64 θέσεις ειδικευμέ
νων ιατρών που προβλέπονται στο Νοσο
κομείο Ζακύνθου υπηρετούν μόλις 35. Α
ντίστοιχα, υπηρετούν 6 ειδικευόμενοι από 
20 που απαιτούνται, ενώ είναι δεκάδες οι 
κενές θέσεις νοσηλευτών, οι περισσότεροι 
εκ των οποίων είναι συμβασιούχοι σε παρά
ταση, άρα με το ένα πόδι εκτός του νοσο
κομείου και σε καθεστώς ομηρίας.

Η ΤΕ Ζακύνθου, σχολιάζοντας τις «λύσεις» 
- μπαλώματα που εφαρμόζονται κατά πε

ριόδους, υπογραμμίζει ότι «οι αποσπάσεις 
γιατρών, όπως από το ΙΚΑ για την κάλυψη 
αυτών των κενών, όχι μόνο δεν επαρκούν 
αλλά ταυτόχρονα υποστελεχώνουν και τις 
δομές από τις οποίες έρχονται», αφού υπο
λειτουργούν κι άλλες υπηρεσίες υποστήρι
ξης του νοσοκομείου, όπως η Τεχνική, με 
αποτέλεσμα να παρατηρούνται και σημα
ντικές δυσλειτουργίες, από τον κλιματισμό 
μέχρι και σε σημαντικά ιατρικά μηχανήματα.

«Οσο κι αν θέλει η κυβέρνηση της ΝΔ μέ
σω του βουλευτή να μας πείσει ότι όλα εί
ναι καλά στο νοσοκομείο, με πανηγυρικές 
ανακοινώσεις για ελάχιστες προσλήψεις, η 
πραγματικότητα δεν κρύβεται», επισημαί
νει η ΤΕ Ζακύνθου και προσθέτει ότι η πο
λιτική τους υποστελεχώνει τα νοσοκομεία, 
στέλνοντας πελατεία στις ιδιωτικές κλινικές

που ξεπηδούν σαν μανιτά
ρια στο νησί και θησαυρί
ζουν. «Αυτό είναι το όρα
μά τους και για τα δημόσια 
νοσοκομεία», αναδεικνύει 
η Οργάνωση του ΚΚΕ, «να 
λειτουργούν με τιμοκατά
λογο, με ιδιωτικοοικονομι
κά κριτήρια. Αυτήν την πο
λιτική στηρίζει και υλοποί
ησε και ο ΣΥΡΙΖΑ, πρω
τοστατώντας μάλιστα, με 
τη δημιουργία του πρώτου 
"νοσοκομείου ΑΕ"».

Η ΤΕ Ζακύνθου καλεί 
τον λαό να δυναμώσει τώ
ρα τον αγώνα σε συμπό- 
ρευση με το ΚΚΕ για έ
να σύγχρονο, πλήρως ανε
πτυγμένο, δωρεάν, κρατι

κό σύστημα Υγείας - Πρόνοιας. Να απαιτή
σει μεταξύ άλλων: Μαζικές προσλήψεις υ
γειονομικών, ανάπτυξη όλων των απαραίτη
των υποδομών, σύγχρονο εξοπλισμό τους, 
λειτουργία όλων των περιφερειακών Κέ
ντρων Υγείας και Ιατρείων με πλήρη στε- 
λέχωση και εξοπλισμό, κατάργηση κάθε 
πληρωμής και εισφοράς για την Υγεία, ό
πως και κάθε επιχειρηματικής δραστηριό
τητας στον χώρο.

«Μόνο η συμπόρευση με το ΚΚΕ, η ενί
σχυσή του παντού, και στις εκλογές, μπο
ρεί να δώσει προοπτική σε αυτόν τον αγώ
να», αναφέρει, καταλήγοντας ότι «οι κομ
μουνιστές θα συνεχίσουμε να βρισκόμαστε 
στην πρώτη γραμμή του αγώνα για επαρκή 
χρηματοδότηση και πλήρη στελέχωση όλων 
των δομών Υγείας του νησιού».



6;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Βαθμολογείστε το ΕΣΥ!
Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 2 Ημερομηνία

έκδοσης:
25-08-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

78.09 cm² Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Βαθμολογείστε 
to ΕΣΥ!

Για πρώτη φορά ξεκινά από το υπουρ
γείο Υγείαε «διακρατική μελέτη», 
ώστε οι πολίτεε να βαθμολογήσουν 
νοσοκομεία, Κέντρα Υγείαε και ΤΟΜΥ. 
Σύμφωνα με την ανακοίνωση εφόσον 
λάβετε ένα μήνυμα/πρόσκληση (SMS 
ή email) μέσω του συστήματοε τηε άυ- 
ληε συνταγογράφησηε τηε ΗΔΙΚΑ ή 
ένα έντυπο ερωτηματολόγιο μέσω τα
χυδρομείου (με προπληρωμένο ταχυ
δρομικό τέλοε για την επιστροφή του), 
μην αφήσετε την ευκαιρία και... θάψ
τε ελεύθερα!



7;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Αναίσθητη αναισθησιολόγος!
Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 2 Ημερομηνία

έκδοσης:
25-08-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

72.68 cm² Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Αναίσθητη
αναισθησιολόγοε!

Σοκάρει η καταγγελία του συζύγου 
μιαε ετοιμόγεννηε, τηε οποίαε η ζωή 
βρίσκεται σε κίνδυνο. Η εγκυμονούσα 
θα γεννούσε στο Μεσολόγγι αλλά εκ- 
διώχθηκε επειδή η αναισθησιολόγοε 
δεν ήταν... προετοιμασμένη ψυχολο
γικά για να την αναλάβει! «Τι ήρθατε να 
κάνετε εδώ; Εμείε είμαστε μικρή μονά
δα. Δεν μπορώ να σαε αναλάβω. Δεν 
νιώθω έτοιμη ψυχολογικά να σαε ανα
λάβω. Ελάτε μετά τιε 28 που θα επι
στρέφει ο διευθυντήε» τουε είπε η για- 
τρόε και το ζευγάρι μεταφέρθηκε στη 
Ναύπακτο!



8;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  «SOS» εκπέμπει ο «Ευαγγελισμός»
Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 2 Ημερομηνία

έκδοσης:
25-08-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

309.49 cm² Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Περιμένουν έωε και 6 μήνεε για 
χειρουργείο καρδιάε

«SOS» εκπέμπει
ο «Ευαγγελισμόε»

Ασφυξία επικρατεί στον 
«Ευαγγελισμό», με xous 
ασθενεί^ που πάσχουν από 
σοβαρά προβλήματα υγειΊκ 
να κινδυνεύουν εξαιτία$ 
ins έλλειψικ κρεβατιών και 
προσωπικού!
Ο διευθυντήε tns Πνευμονολογικήε 
Κλινικήε tou «Ευαγγελισμού», Γιώρ- 
γοε Μπουλμπασάκοε περιέγραψε τη 
δραματική κατάσταση που επικρατεί στο 
νοσοκομείο, την ώρα που η κυβέρνηση 
Μητσοτάκη, αλλά και ο θάνοε Πλεύρηε 
«κλείνουν το μάτι» στουε ιδιώτεε για- 
τρούε, αφήνονταε το ΕΣΥ υπό πλήρη κα
τάρρευση.

«Εχουμε γίνει σοφότεροι όλο αυτό το 
διάστημα, παρ' όλα αυτά, η πίεση υπάρ
χει στο σύστημα Υγείαε. Και είναι από 
την άλλη πλευρά. Δεν είναι λόγω των 
πολλών κρουσμάτων, αυτά είναι δια- 
χειρίσιμα... το πρόβλημα είναι τα «ηοη 
covid» περιστατικά. Μια σειρά νοσοκο

μεία έχουν βγει εκτόε, όπωε το «Σωτη
ρία». Το μεγάλο πνευμονολογικό νοσο
κομείο αναφοράε, έχει βγει εκτόε.Έτσι, 
ένα «non covid» περιστατικό, «πιέζει» 
τιε υπόλοιπεε πνευμονολογικέε κλινι- 
κέε του Λεκανοπεδίου. Και είναι πολ
λά. Αυτό δημιουργεί προβλήματα» εξή
γησε ο κ. Μπουλμπασάκοε και πρόσθεσε 
ότι υπάρχουν ασθενείε που περιμένουν 
έωε και 6 μήνεε να χειρουργηθούν:

«Στον 'Ευαγγελισμό" όπου είμαι εγώ, 
130 κρεβάτια είναι για covid-19 και 
αφαιρούνται κυρίωε από τον χειρουργι
κό τομέα. Αυτήν τη στιγμή π.χ. έχει αυξη
θεί η λίστα ασθενών που πρέπει να πάνε 
για χειρουργείο καρδιάε, κατά πολύ, για 
μήνεε, θέλει πάνω από ένα εξάμηνο. Η 
καρδιοχειρουργική του "Ευαγγελισμού" 
χειρουργεί το 10% των καρδιοχειρουρ
γικών περιστατικών τηε χώραε... κρεβά
τια και μονάδεε που καλύπτουν περιστα
τικά covid-19, στερούν τη δυνατότητα σε 
αυτέε τιε κλινικέε η λίστα τουε να είναι η 
κανονική. Επιβαρύνεται, δεν έχει ούτε τιε 
χειρουργικέε κλίνεε που πρέπει ούτε τα 
χειρουργικά κρεβάτια μονάδαε που χρει
άζεται», κατήγγειλε.
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